
  comune di trieste VERBALE DELLA DELIBERAZIONE
giunta comunale  n. 553 dd. 14 NOVEMBRE  2022

[seduta svoltasi in presenza presso il Salotto Azzurro]
_____________________________________________________________________

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE SI

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA
SERVIZIO SCUOLA, EDUCAZIONE E BIBLIOTECHE

Prot. . 16-10/10/22-2  (21234)

OGGETTO: Progetto Pedagogico dei Servizi Educativi di prima infanzia comunali (Nidi d'Infanzia, 
Spazi Gioco, Sezioni Primavera).

Adottata nella seduta del 14/11/2022

Presenti i componenti di seguito indicati:

Presente / Assente
Roberto Dipiazza Sindaco Assente
Serena Tonel Vice Sindaco Presente
Michele Lobianco Assessore Presente
Elisa Lodi Assessore Presente
Carlo Grilli Assessore Presente
Everest Bertoli Assessore Presente
Nicole Matteoni Assessore Presente
Giorgio Rossi Assessore Presente
Sandra Savino Assessore Presente
Maurizio De Blasio Assessore Assente
Stefano Avian Assessore Presente

Partecipa il Segretario Generale dott. Giampaolo GIUNTA.

Verificato il numero legale, assume la presidenza il Vice Sindaco Serena TONEL.

ATTESTAZIONI:  ai  fini  dell'art.  1  della  L.R.  21/2003  e  successive  modificazioni  ed 
integrazioni l'atto viene pubblicato all'Albo Pretorio dal 18/11/2022 al 02/12/2022.

Comune di Trieste - Deliberazione n.  553 del 14/11/2022 pag. 1 / 8



Oggetto: Progetto Pedagogico dei Servizi Educativi di prima infanzia comunali (Nidi d'Infanzia, Spazi 
Gioco, Sezioni Primavera).
Prot. . 16-10/10/22-2  (21234)

Su proposta dell'Assessore alle Politiche dell'Educazione e della Famiglia Nicole Matteoni

Richiamati:

- il  Regolamento dei Nidi d’Infanzia e dei Servizi Educativi per la Prima Infanzia del Comune di  
Trieste, approvato con Deliberazione Consiliare n. 73 dd.  28.11.2019, eseguibile ai sensi di 
legge;

- l'art.  6 del su citato  Regolamento,  il  quale prevede che ciascun nido d'infanzia comunale 
adotti "un progetto educativo in coerenza con le linee guida dei Servizi Educativi del Comune, che  
ne costituiscono la cornice di riferimento pedagogico" e che tale progetto venga elaborato dal 
Collegio degli educatori, che delinea ed individua: obiettivi in relazione alle attività educative  
proposte,  metodologie  impiegate,  riferimenti  educativi  adottati,  modalità  organizzative  e  di  
documentazione prescelte, strumenti di verifica utilizzati per la valutazione dello svolgimento delle  
attività,  del  raggiungimento  degli  obiettivi  posti  e  della  loro  relativa  riprogrammazione,  
organizzazione e la gestione degli spazi, scansione dei tempi e il ritmo delle attività,  scelta dei  
materiali ludico-didattici, modalità di rapporto con le famiglie e con il territorio, iniziative che si  
svolgono in corso d’anno, specifici apporti degli operatori assegnati alla struttura;

- l'art 17 del su citato Regolamento, il quale prevede che "Il Collegio degli educatori:

a) elabora il progetto educativo del Nido d'Infanzia, individuando le modalità di verifica e  
documentazione delle attività;

b) promuove la partecipazione delle famiglie alle attività del Nido d'Infanzia;

c) redige il piano delle ore funzionali allo svolgimento del servizio;

d) esprime proposte per l’aggiornamento professionale e la formazione degli educatori;

e) propone le modalità di utilizzo dei fondi in dotazione per l’acquisto dei materiali per le  
attività educative;

f) concorre ad elaborare un progetto educativo specifico per l'integrazione dei bambini in  
situazioni di disabilità o fragilità"; 

- il  Documento unico di programmazione (DUP) e il Bilancio di previsione 2022/2024 approvati 
con  Deliberazione  consiliare  n.  26  dd.  31.05.2022,  eseguibile  ai  sensi  di  legge,  i  quali 
prevedono  che  "il  nido  d'infanzia  rappresenta  la  prima  esperienza   con  cui  il  bambino  
interagisce"  e che altresi' confermano  "l'adozione del progetto educativo annule", cosi' come 
previsto dal Regolamento su citato,  "sulla scorta delle linee guida dei servizi educativi che ne  
costituiscono la cornice di riferimento teorico pedagogico";

Considerato

pertanto che, anche in un'ottica di omogeneità di metodo e di organizzazione dei Servizi Educativi 
e Scolastici comunali, risulta necessario approvare il previsto documento di indirizzo contenente le 
linee programmatiche dei Servizi Educativi per la prima infanzia comunali (Nidi d'Infanzia, Spazi 
Gioco e Sezioni  Primavera)  quale  atto di  indirizzo e  cornice programmatica  per  le  specifiche 
attività, declinate territorialmente;
Comune di Trieste - Deliberazione n.  553 del 14/11/2022 pag. 2 / 8



Visto 

il  Progetto Pedagogico dei Servizi Educativi  per la Prima Infanzia del Comune di Trieste,  allegato alla 
presente  Deliberazione  per  costituirne  parte  integrale  e  sostanziale,  è  stato  elaborato  dal 
Coordinamento Pedagogico dei servizi tenendo conto della progettazione pedagogica funzionale, 
per definirne  valori e principi volti a guidare il pensare e  l'agire educativo, rappresentando di fatto 
la cornice di riferimento entro cui si muove il pensiero e l'agire del personale che opera all'interno 
del servizio unitamente alla progettazione educativa, finalizzata all'organizzazione e alla gestione in 
maniera  sistematica  dell'attività  organizzativa,  gestionale  e  pedagogica,  il  tutto  orientato  al 
raggiungimento degli obiettivi prefissati;

Ritenuto

di considerare e contestualmente approvare tale documento quale Progetto Pedagogico dei Servizi  
Educativi  per  la  Prima  Infanzia  del  Comune  di  Trieste  costituente  la  loro  prevista  cornice  di 
riferimento teorico pedagogico, per diventare parte integrante e comune dei Progetti Educativi dei 
singoli Servizi Educativi della prima infanzia comunali, che saranno elaborati ed approvati entro il 
mese di novembre 2022;

Tenuto conto che

le linee normative e pedagogiche per l'elaborazione di tali documenti, oltre al Regolamento dei Nidi  
d’Infanzia e dei  Servizi  Educativi per la Prima Infanzia del Comune di Trieste,   fanno riferimento ai 
seguenti atti fondamentali:

- “Convenzione ONU sui diritti dell'infanzia e adolescenza” approvata dall'Assemblea Generale 
delle Nazioni Unite il 20.11.1989, lo strumento normativo internazionale più importante e 
completo in materia di promozione e tutela dei diritti dell'infanzia;

- Legge Regionale Friuli Venezia Giulia n. 20/2005 ad oggetto "Sistema educativo integrato dei  
servizi per la prima infanzia"; 

- Legge n. 107 dd. 13.07.2015 1Legge 13 luglio 2015 n. 107 ad oggetto “Riforma del sistema 
nazionale di istruzione e formazione e delega per il riordino delledisposizioni legislative vigenti”;

- il D. Lgs. n. 65/2017 " ad oggetto "Istituzione del sistema integrato di educazione e di istruzione  
dalla nascita sino a sei anni";

- il Decreto Ministeriale n. 43 dd. 24.02.2022 ad oggetto "Orientamenti nazionali per i servizi  
educativi per l'infanzia"

- il Decreto Ministeriale n.l 334 dd. 22.11.2021 ad oggetto "Linee pedagogighe per il sistema 
integrato zerosei";

Stabilito che:

i  Progetti  Educativi  di  ciascuna  struttura  dei  Servizi  Educativi  per  la  prima  infanzia  comunali, 
concluso il percorso di condivisione con le famiglie e la procedura di approvazione  con succesivo 
specifico  provvedimento  dirigenziale,  saranno  affissi  all'albo  della  singola  struttura  educativa  e 
pubblicati sul sito istituzionale dell'Ente;

Dato atto
Comune di Trieste - Deliberazione n.  553 del 14/11/2022 pag. 3 / 8



che il presente provvedimento non comporta l'assunzione di impegni di spesa per l'Ente;

Preso atto che:

- con Deliberazione Giuntale  n.  269 dd.  20.06.2022,  eseguibile  ai  sensi  di  legge,  e'  stato 
adottato il Piano Esecutivo di Gestione/Piano della Prestazione 2022-2024 e il Piano dettagliato  
degli Obiettivi 2022;

- con Deliberazione Giuntale  n.  431 dd.  21.09.2022,  eseguibile  ai  sensi  di  legge,  e'  stato 
approvato il Piano Integrato di Attivita' e Organizzazione (PIAO);

Ritenuta

la propria competenza a provvedere ai sensi dell'art. 48 del D. Lgs. n. 267/2000 e dell'art. 75 dello  
Statuto comunale,  trattandosi  di  atto di  indirizzo programmatico per sua natura sottratto alle 
comopetenze tecniche dei Dirigenti;

Ritenuto

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 1, comma 19, 
della  L.  R.  21/2003  come  sostituito  dall'art.  17,  punto  12,  comma  a),  b)  della  L.R.  17  dd.  
24.05.2004, al fine di consentire l'approvazione dei Progetti Educativi di struttura entro il corrente 
mese;

Acquisti i pareri ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 sulla proposta della Deliberazione in 
oggetto, come sotto riportati 

Acquisiti  i  pareri  ai  sensi  dell’art.  49 del  D.Lvo 18.08.2000  n.  267,  s.m.i.,  sulla  proposta  della 
deliberazione in oggetto, come sotto riportati:

LA GIUNTA COMUNALE

DELIBERA

per le motivazioni di cui in premessa e qui integralmente richiamate:

1. di approvare, per le motivazioni citate in premessa e che qui si intendono integralmente 
richiamate,  il  Progetto Pedagogico dei  Servizi  Educativi  per  la  Prima Infanzia del  Comune di  
Trieste, come allegato facente parte integrale e sostanziale del presente atto, per delineare 
le previste linee programmatiche dei Servizi Educativi per la prima infanzia comunali (Nidi 
d'Infanzia, Spazi Gioco, Sezioni Primavere);

2. di  rinviare a  successivo provvedimento dirgenziale  l'approvazione dei  Progetti  Educativi 
delle  singole strutture,  redatti  in  coerenza con il  su  richiamato  Progetto  Pedagogico  dei  
Servizi  Educativi  per  la  Prima  Infanzia  del  Comune  di  Trieste, a  conclusione  dei  rispettivi 
procediementi partecipativi interni di elaborazione ed approvazione;

3. di  stabilire  che  i  Progetti  Educativi  delle  singole  strutture,  concluso  il  percorso  di 

Comune di Trieste - Deliberazione n.  553 del 14/11/2022 pag. 4 / 8



condivisione e di approvazione, vengano affissi all'albo delle stesse unitamente al  Progetto 
Pedagogico dei Servizi Educativi per la Prima Infanzia del Comune di Trieste e pubblicati sul sito 
istituzionale dell'Ente; 

4. di dare atto che il presente provvedimento non comporta l'assunzione di impegni di spesa 
per l'Ente;

5. di  dichiarare  il  presente  provvedimento  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell'art.  1, 
comma 19, della L. R. 21/2003 come sostituito dall'art. 17, punto 12, comma a), b) della 
L.R. 17 dd. 24.05.2004, per le motivazioni di cui in premessa.

Comune di Trieste - Deliberazione n.  553 del 14/11/2022 pag. 5 / 8



  comune di trieste
giunta comunale

_______________________________________________________________________

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA
SERVIZIO SCUOLA, EDUCAZIONE E BIBLIOTECHE

Prot. . 16-10/10/22-2  (21234)

Proposta di deliberazione:  Progetto Pedagogico dei Servizi Educativi di prima infanzia comunali 
(Nidi d'Infanzia, Spazi Gioco, Sezioni Primavera).

PARERE  DI  REGOLARITÀ   TECNICA
ai sensi dell'art. 49 del D.L.vo 18.08.2000, n. 267 s.m.i.

Si esprime parere favorevole

Eventuali motivazioni: 

 
- Il presente provvedimento è ritenuto privo di riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell'Ente.

La Dirigente
dott. Manuela Salvadei

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Comune di Trieste - Deliberazione n.  553 del 14/11/2022 pag. 6 / 8



  comune di trieste
giunta comunale

________________________________________________________________________

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA
SERVIZIO SCUOLA, EDUCAZIONE E BIBLIOTECHE

Prot. . 16-10/10/22-2  (21234)

Proposta di deliberazione:  Progetto Pedagogico dei Servizi  Educativi  di  prima infanzia  comunali 
(Nidi d'Infanzia, Spazi Gioco, Sezioni Primavera).

PARERE  DI  REGOLARITÀ  CONTABILE
ai sensi dell'art. 49 del D.L.vo 18.08.2000, n. 267 s.m.i.

Si esprime parere favorevole

Eventuali motivazioni: 

La Dirigente del Servizio
Gestione Finanziaria, Fiscale ed Economale

dott.ssa Giovanna Tirrico

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

 

Comune di Trieste - Deliberazione n.  553 del 14/11/2022 pag. 7 / 8



L'assessore Nicole Matteoni fornisce i chiarimenti del caso.

Il Presidente pone in votazione palese la proposta di deliberazione.

A votazione ultimata la stessa viene APPROVATA CON VOTO UNANIME.

Il Presidente, quindi, pone in votazione palese la proposta di dichiarare la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 1, comma 19, della L.R. 11/12/2003 n.  
21 come modificato dall’art.17 della L.R. 24/05/2004 n. 17.

A votazione ultimata, la proposta viene APPROVATA CON VOTO UNANIME.

Conseguentemente la presente deliberazione diviene esecutiva il giorno 14/11/2022.

La suestesa deliberazione assume il n. 553.

Il Presidente Il Segretario Generale
Serena Tonel dott. Giampaolo Giunta

Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Comune di Trieste - Deliberazione n.  553 del 14/11/2022 pag. 8 / 8



 Atto n. 553 del 14/11/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GIUNTA GIAMPAOLO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 15/11/2022 10:06:46


